CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2024/706808

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

008/2025 - CBMPA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO PARÁ E A EMPRESA DF

MEDICAL LTDA, CONSOANTE AS

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTES:

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA/FEBOM¹, com sede na

Av. Júlio César nº 3.000, bairro Marambaia, nesta cidade de Belém, inscrita no
Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n°

44.754.155/0001-99, como CONTRATANTE, representado neste ato por seu

Comandante-Geral, Exm° Sr. CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, residente е
domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1497930 e do CPF n°

411.573.622-49 e a empresa DF MEDICAL LTDA, endereço: Qd 69, lote 6-B, centro
1, Santo Antônio do Descoberto CEP: 72.9000-328, e-mail:

ivansilvatc@hotmail.com, fone: (64) 9933-5081, inscrita no Cadastro Geral de
Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n° 44.656.846/0001-50, como
CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Fernando Rodrigues de Andrade,
portador da cédula de identidade nº 30.921.860-3 e do CPF n° 335.315.308-01, em

observância à Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações correlatas, resolvem
celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E ORIGEM:

1.1 O presente contrato é oriundo do Pregão Eletrônico N° 90.008/2024 SRP / ATА

DE REGISTRO DE PREÇO N° 044/2024 СВMPА constante no PAE N°

2024/706808 e é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA APROVAÇÃO DA MINUTA:

2.1 A minuta deste Contrato foi aprovada pela Comissão de Justiça do CBMPA,
conforme Parecer N° 184/2024-COJ, nos termos do art. 53, da Lei n° 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETО:

3.1 O presente Contrato tem como objeto Aquisição de materiais de APH para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste contrato e descrito no
Termo de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins.
3.2 Este instrumento se vincula ao edital licitatório citado na Cláusula 1, à proposta
do licitante vencedor, e aos anexos desses documentos.

3.3 Os bens contratados são os seguintes itens descritos no Termo de Referência:
ITEM DESCRIÇÃO QTD

ÁGUA OXIGENADA, VOL. 10, C/ 1000ML

ALCOOL ETILICO HIDRATA 70ºINPM (77°GL), 1L

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA DOS BENS:

250

250

4.1 As condições de entrega e recebimento dos bens adquiridos sãq aquelas
previstas no Termo de Referência.

Avenida Júlio César, nº 3000 - Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316

E-mail: contratoscbmpa@gmail.com
FEBOM1 - FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS

DF MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF MEDICAL
LTDA:44656846000150
Dados: 2025.03.11
16:50:27 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362
249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF
MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:44656846000
150
Dados: 2025.03.11
16:50:40 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF
MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:44656846000
150
Dados: 2025.03.11
16:50:55 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:411573
62249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF
MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:44656846000
150
Dados: 2025.03.11
16:51:09 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362
249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF MEDICAL
LTDA:44656846000150
Dados: 2025.03.11
16:51:20 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362
249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF
MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:44656846000
150
Dados: 2025.03.11
16:51:32 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362
249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF
MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:4465684600
0150
Dados: 2025.03.11
16:51:46 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:4115736224
9

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF
MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:4465684600015
0
Dados: 2025.03.11
16:52:01 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma
digital por JAYME DE
AVIZ
BENJO:41157362249

DF MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF
MEDICAL
LTDA:44656846000150
Dados: 2025.03.11
16:52:13 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:411573
62249

Assinado de forma
digital por JAYME
DE AVIZ
BENJO:41157362249

DF MEDICAL
LTDA:44656
846000150

Assinado de forma
digital por DF MEDICAL
LTDA:44656846000150
Dados: 2025.03.11
16:36:57 -03'00'

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital
por JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249

INGRID OLIVEIRA SANTANA SOUSA
Assinado de forma digital por INGRID OLIVEIRA
SANTANA SOUSA
Dados: 2025.03.13 08:51:04 -03'00'

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
Processo N° 2024/706808

               Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
               Fone: (91) 98899-6319
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

PORTARIA Nº 034/IN/CONTRATO, DE 06 DE MARÇO 2025

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso

das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/706808– CBMPA, resolve:

Art. 1º Designar o SUB TEN RR CLÁUDIO GUALBERTO MARTINS GALVÃO, MF: 3383156/1, como Fiscal
do Contrato nº 008/2025, celebrado com a EMPRESA: DF MEDICAL LTDA, CNPJ: 44.656.846/0001-50,
cujo objeto é Aquisição de materiais de APH (ÁGUA OXIGENADA E ALCOOL) para atender as
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, para acompanhar e fiscalizar sua execução em
obediência ao art. 117 da Lei nº 14.133/21 e o Decreto Estadual nº 3.813, de 01 de abril de 2024.

Art. 2º Designar o SD QBM GABRIELLE COELHO FERNANDES, MF: 5971089/1, como Fiscal Suplente do
referido Contrato, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66 e 71
da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art. 70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº 8.974/2020, que dispõe sobre
o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento do CBMPA.

Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts.
117 e 140 da Lei nº 14.133/21; seguindo as diretrizes do Decreto Estadual N° 3.813/24, de 1º de abril
de 2024, conforme link. <https://www.semas.pa.gov.br/legislacao/files/pdf/460327.pdf>; e manual
de gestão e fiscalização de contratos – PGE/PA, conforme link
<https://www.pge.pa.gov.br/sites/default/files/manuais/manual-gestao-fiscalizacao-PGE-2024-C.pdf>.

Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro
do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver.

JAIME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital
por JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249

78  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.158 Quinta-feira, 13 DE MARÇO DE 2025

06/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;
Servidores: SGT PM Anderson Thiago Santana Da Silva; MF:57222008/1 ;
Lotação: CPRM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. ORDENADOR:
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1176102

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO FISCAL Nº
29/2025, Protocolo: 1175377, publicado no D.O.E nº 36.157 de
12/03/2025. Belém/PA, 12 de março de 2025; WANDERSON ANTU-
NES DOS REIS - MAJ QOPM RG 35473 Chefe do Centro de Compras e
Contratos da PMPA.

Protocolo: 1175739
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
35.895 de 15/07/2024, referente à errata da PORTARIA Nº3171/24-DF,
que gerou o protocolo de publicação: 1098128.

Protocolo: 1176128

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 019/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUB TEN PM
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF567541301, Auxiliar do CAF do FAS-
PM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática,
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) na 339039
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 13 de Março de 2025
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1175842

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/2025/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução de associados e dependentes.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA;
Destino:, Conceição do Araguaia-PA; Período: 11 E 12 de Março de 2025;
Quantidade de Diárias: 02 (Duas) diária de alimentação e 01 (Uma) diária
de pousada na Categoria “Estado do Pará”; Servidor: 1° SGT PM RG 20485
CLÁUDIO VIANA DA SILVA; CPF: 256.996.873-00, no Valor: R$440,61.
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1175949
PORTARIA Nº 013/2025/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução de associados e dependentes.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino:Marabá-PA; Período: 11 e 12 de março de 2025; Quantidade de
Diárias: 02 (Duas) diária de alimentação e 01 (Uma) diária de pousada na
Categoria “Estado do Pará”; Servidor: 2° SGT PM RG 24029 FRANCISCO
GILBERTO CAVALCANTE; CPF: 333.824.172-00, no Valor: R$440,61. OR-
DENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1175951

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 034/IN/CONTRATO, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Processo N° 2024/706808
Contrato N° 008/2025
Fiscal Contrato: SUB TEN RR CLÁUDIO GUALBERTO MARTINS GALVÃO, MF:
3383156/1
Fiscal Suplente do Contrato: SD QBM GABRIELLE COELHO FERNANDES,
MF: 5971089/1

Objeto: Aquisição de materiais de APH (ÁGUA OXIGENADA E ALCOOL) para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: DF MEDICAL LTDA
CNPJ: 44.656.846/0001-50
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1175726

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2025
Processo N° 2024/706808
Origem: Pregão Eletrônico No 90.008/2024 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N° 044/2024 CBMPA
Objeto: Aquisição de materiais de APH (ÁGUA OXIGENADA E ALCOOL) para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 01759000091
Funcional Programática: 0618215108825
Elemento de despesa: 339030
Plano Interno: PEA4108825C
Valor Global: R$ 2.517,50 (dois mil, quinhentos e dezessete reais e cin-
quenta centavos).
Data da assinatura: 18/02/2025
Vigência: 18/02/2025 até 18/02/2026
Contratada: DF MEDICAL LTDA
CNPJ: 44.656.846/0001-50
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1175722

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº30 SF/DF DE 12 DE MARÇO DE 2025
Conceder suprimento de fundos ao TEN QOABM LUCIANO NAZARENO DE
FURTADO SEWNARINE, CPF: 597.425.002-82, MF: 5823960, no valor de
R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), para aquisição de material de consumo
que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional
Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030. Fonte
do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data
da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da
aplicação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1175693

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº76/DIÁRIAS/DF 12 DE MARÇO DE 2025
Conceder aos militares: TEN BM JOEL DA SILVA VAZ, MF: 5823919;
SUBTEN BM WILLIAM ELOI CORREA DA CUNHA, MF: 5428564; SUBTEN
BM NEY TRINDADE DOS SANTOS, MF: 5162688; SGT BM LUIS OTAVIO DE
SOUZA MACIEL, MF: 5826594 e SGT BM FABIO WAGNER COSTA SOARES,
MF: 57217988, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.671,75 (TRÊS MIL
E SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS),
para seguirem em viagem de Belém - PA para Barcarena - PA e Abaetetuba
- PA no período de 03 a 05 de Fevereiro de 2025, a serviço do CSMV/MOP
do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1175706
EXTRATO DE PORTARIA Nº 77/DIÁRIAS/DF 12 DE MARÇO DE 2025
Conceder ao militares: SGT BM WATSSON PACHECO SOARES, MF: 57189414
E CB BM BRENDO CARDOSO LIMA, MF: 5932401, 08 (OITO) diárias de
pousada e 07 (SETE) diárias de alimentação para cada, perfazendo um
valor total de R$ 8.524,20 (OITO MIL E QUINHENTOS E VINTE E QUATRO
REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém - PA
para São Paulo - SP, no período de 09 a 16 de Março de 2025, a serviço
da corporação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1175744

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 505/2025-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 12 de Março de 2025
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.